
NAZIONALE E 131 ALTA spacm1zzix‘z1îms

REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GEN RALE
N° 549 del 2 5 6…

Oggetto: Liquidazione Integrazione Premio Polizza ALL Risks Property Vittoria tramite il “Broker
assicurativo RTI GB Sapri SPA (mandataria) — Viras International Insurance Broker Spa
(mandante).

CIG 7715232AD9 — Lotto CIG 909662383 (Servizio di Consulenza Assicurativa)

CIG 88565239FA — Lotto CIG 9095s415E0 (All Risk Property)

SETTORE PROPONENTE
U.O.C. AFFARI GENERALI

Propostan. A 2Q del 2 3 El“, 21125

Il Dirigente Responsabile UOC
Dott. ssa Maria uisa

M—QCÎO
10… &… .,4'i. .,.

Registrazione Contabile
Budget Anno 2025 Conto n. 40001000029 Importo € 3. 419,08 Aut. 114

Budget Anno 2025 Conto n. 20010000245 Importo € 37.609,92 Aut. 114

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente n abile
Settore Economico Fi iar'o e Patrimoniale

(dott. Giov Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco

nonu'nato con Decreto presidenziale n. 371/Serv I °/S G. /2074, con l’assistenza del Segretario
Dr. Dott. Luca Fa…“ ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Affari Generali
Preso atto:

della nota dell’Assessorato della Salute Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
AREA 2- Controllo di Gestione del S.S.R. prot. n. 4729 /A2 del 27/01/2025 avente ad oggetto
“Polizza All Risk Enti Sanitari del Servizio Sanitario Regionale Sicilia — Recesso per sinistro
esercitato dalla società Vittoria Assicurazioni” in cui tra l’altro l’Assessorato ha previsto una
convocazione presso il Dipartimento medesimo dei Direttori Generali/Delegati per il 04/02/2025
al fine di definire la problematica in merito al recesso esercitato dalla compagnia Vittoria
Assicurazioni dal 31/05/2025 p.v., ai sensi del Capitolato Tecnico che prevede per l’O.E. la

possibilità di recedere anticipatamente dal contratto quadriennale dopo tre anni dalla stipula, ex
art. 8;

della nota dell’Assessorato della Salute Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
AREA 2— Controllo di Gestione del SS. R. prot. n. 10653 A2 del 18/02/2025 con oggetto:
“Polizza All Risk Enti Sanitari del Servizio Sanitario Regionale Sicilia — Recesso per sinistro
esercitato dalla società Vittoria Assicurazioni”, nella quale l’Assessorato, ad esito della suddetta
riunione, riporta due prospettive possibili di gestione del rapporto assicurativo rappresentate dal
Broker, definite “Scenario 1” e “Scenario 2” come segue:

della nota del 26/02/2025 assunta al prot. n. 10664 del 21/05/2025 con cui il Broker GBSAPRI
/VIRAS SRL riscontra la nota prot. n. 10653/A2 del 18/02/20255 sopra citata dell’Assessorato
della Salute Regione Sicilia inviata anche per conoscenza agli Enti del S.S.R., in cui tra l’altro la
Società Vittoria ha evidenziato inoltre che entrambe le opzioni di cui allo scenario “ 1” e “ 2”
sono vincolate a:

“Cessazione al 30/1 I/2025senza possibilità di proroga o rinnovo ”

“Accettazione da parte di tutti gli Enti Sanitari (Vittoria non è disponibile a rilasciare offerta in
forma singola) "

Che nell’ambito della sopra citata nota viene anche precisato per questa ARNAS, nella ipotesi di
scelta della opzione n. 2 il premio di polizza in corso di € 104.439,00 si determinerà nel maggiore
premio di € 145.468,61;

della nota dell’Asp di Messina Capofila, n. 109509/25 del 28/05/2025 assunta al prot. n.
2583/AA.GG del 28/05/2025, in cui I’Asp medesima, con riferimento al servizio di copertura
assicurativa per i ( Danni al patrimonio immobile e mobile All Risks Property) affidato alla
Vittoria Assicurazioni ha comunicato alla stessa quanto segue “ valutata la proposta di riforma
contrattuale formulata a seguito del] ’esercizio del diritto di recesso dal contratto assicurativo di
cui trattasi, le Aziende ed Enti del SSR hanno deciso all’unanimità di aderire all’opzione 2 , al
fine di mantenere le garanzie della sezione 2 “ furto ” del Capitolato di polizza. In ragione di
quanto sopra si invita Codesta Compagnia, nelle more dell ’adozione da parte degli Enti del SSR

2



del relativo atto deliberativo, a porre in essere gli adempimenti necessari ad assicurare agli stessi
senza soluzione di continuità sino al 30 novembre 2025 la copertura assicurativa in argomento

Viste :

- La deliberazione n. 221 del 25/02/2025 con cui nel prendere atto dell’approssimarsi del termine
di scadenza fissato al 28/02/2025, con il paventato rischio di scopertura assicurativa, è stato
provveduto, nelle more della definizione della questione sopra rappresentata, al pagamento delle
polizze assicurative “Infortuni cumulativi del personale ed altri soggetti”, “Danni accidentali ai

veicoli — kasko” “Responsabilità civile auto e corpi veicoli terrestri ( RCA/CVT)” , facendo
riserva di liquidare e pagare la polizza “ All Risk Property” con separato atto non appena
l’Assessorato per la Salute avrà comunicato le determinazioni della Società di Brokeraggîo , come
previsto nella nota prot. n. 10653/A del 18/02/2025 sopra menzionata;

- La deliberazione n. 243 del 03/03/2025 con cui questa Azienda ha provveduto a liquidare e

pagare il premio assicurativo di € 104.439,00 per la copertura della polizza “All Risk property”
tenuto conto del termine di scadenza fissato al 28/02/2025, al fine di non esporre l’Azienda al

rischio della scopertura relativamente ai sinistri afferenti a tale polizza;
— La deliberazione n. 547 del 29/05/2025 con cui si è proceduto alla presa d’atto della nota dell’Asp

di Messina 109509/25 del 28/05/2025 summenzionata, nonché all’autorizzazione alla
prosecuzione senza soluzione di continuità della copertura assicurativa con la Vittoria
Assicurazioni fino alla data del 30/11/2025 secondo quanto stabilito dall’opzione di cui allo
scenario 2 ed a fare riserva di impegnare la spesa consequenziale a fronte della maggiorazione
del premio per ne nuove condizioni stabilite: € 104.439,00 a € 145.468.61 ;

- La nota prot. n. 12581 del 13/06/2025 tramessa a mezzo pec con cui il Broker GBSAPRl/Viras
SRL ha richiesto di versare l’importo di € 41.029,00 a titolo di integrazione della maggiorazione
del premio in relazione alla scelta operata in favore dell’opzione n.2 a causa del recesso anticipato
per sinistro esercitato dalla Vittoria Assicurazioni;

- La nota prot. n. 12961 del 19/06/2025 tramessa a mezzo peo con la quale il Broker
GBSAPRl/Viras SRL ha trasmesso l’appendice tecnica di integrazione della maggiorazione del
premio emessa dalla compagnia Vitoria Assicurazioni;

Ritenuto per quanto sopra:

Prendere atto della nota prot. n. 12581 del 13/06/2025 tramessa a mezzo pec con la quale il Broker
GBSAPRl/Viras SRL ha richiesto di versare l’importo € 41.029,00 a titolo di integrazione della
maggiorazione del premio in relazione alla scelta operata in favore dell’opzione n.2 a causa del recesso
anticipato per sinistro esercitato dalla Vittoria Assicurazioni;

3



Prendere atto della nota prot. n. 12961 del 19/06/2025 tramessa a mezzo pec con la quale il Broker

GBSAPR1/Viras SRL ha trasmesso l’appendice tecnica di integrazione della maggiorazione del premio

emessa dalla compagnia Vitoria Assicurazioni;

Procedere alla sottoscrizione digitale dell’appendice di integrazione tecnica, che si allega al presente

atto costituendone parte integrante e sostanziale, con firma digitale del Legale Rappresentante di

questa Azienda;

Procedere alla liquidazione della somma totale di € 41.029,00 al fine di garantire la necessaria copertura

assicurativa al Broker GB Sapri/Viras SRL;

Dare mandato all’U.0.C. Economico, Finanziario e Patrimoniale di effettuare il pagamento della somma

complessiva di € 41.029,00 come da indicazioni fornite dal Broker GB SAPRI nella nota n. 12581 del

13/06/2025 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente n. IT58C030690502010000006891 intestato a

GBSAPR1 SPA/VIRAS SRL attivo presso l’Istituto bancario Intesa SanPaolo Ag. 389 Roma;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della nota prot. n. 12581 del 13/06/2025 tramessa a mezzo per: con la quale il Broker

GBSAPR1/VIRAS SRL ha richiesto di versare l’importo € 41.029,00 a titolo di integrazione della

maggiorazione del premio in relazione alla scelta operata in favore dell’opzione n.2 a causa del recesso
anticipato per sinistro esercitato dalla Vittoria Assicurazioni;

Procedere alla sottoscrizione digitale dell’appendice di integrazione tecnica, che si allega al presente

atto costituendone parte integrante e sostanziale, con firma digitale del Legale Rappresentante di

questa Azienda;

Procedere alla liquidazione della somma totale di €41.029,00 alfine di garantire la necessaria copertura
assicurativa al Broker GB Sapri/Viras SRL;

Dare mandato all’ U.O.C. Economico, Finanziario e Patrimoniale di effettuare il pagamento della somma
complessiva di 41.029,00 come da indicazioni fornite dal Broker GB SAPRI nella nota n. 12581 del

4



13/06/2025 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente n. ITS8C03069050201000000689l intestato a

GBSAPRI SPA/WRAS SRL attivo presso l’Istituto bancario Intesa SanPaolo Ag. 389 Roma;

Trasmettere la presente al Broker Assicurativo, al RUP Dott. Emanuele Di Paola e al RABS Dott.ssa

Anna Colombo e all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale.

Munire, la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Dirigente Responsabile della
U.O.C.%ÎzeraliDott.ssa Maria uisa Gra

\
— ULQQJQ.

î®+@
.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione. che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della nota prot. n. 12581 del 13/06/2025 tramessa a mezzo pec con la quale il Broker
GBSAPRI/VIRAS SRL ha richiesto di versare l’importo € 41.029,00 a titolo di integrazione della
maggiorazione del premio in relazione alla scelta operata in favore dell’opzione n.2 a causa del recesso
anticipato per sinistro esercitato dalla Vittoria Assicurazioni;

Procedere alla sottoscrizione digitale dell’appendice di integrazione tecnica, che si allega al presente
atto costituendone parte integrante e sostanziale, con firma digitale del Legale Rappresentante di

questa Azienda;

Procedere alla liquidazione della somma totale di €41.029,00 al fine di garantire la necessaria copertura
assicurativa al Broker GB Sapri/Viras SRL;



Dare mandato all’U.O.C. Economico, Finanziario e Patrimoniale di effettuare il pagamento della somma

complessiva di 41.029,00 come da indicazioni fornite dal Broker GB SAPRI nella nota n. 12581 del

13/06/2025 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente n. IT58C030690502010000006891 intestato a

GBSAPRI SPA/VIRAS SRL attivo presso l’Istituto bancario Intesa SanPaolo Ag. 389 Roma;

Trasmettere la presente al Broker Assicurativo, al RUP Dott. Emanuele Di Paola e al RABS Dott.ssa

Anna Colombo e all’U.0.C. Economico Finanziario e Patrimoniale.

Munire, la presente della clausola di immediata esecutività.

(D t.C m o a 'o Ferrara)

Il ir ttore Generale
(Dott.

“
is%

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine


